
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 06 – 2021 

EDITAL DE N° 03 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – 2019/2020 - INTERIOR 

ÁREA INDÍGENA 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX das CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607, de 28 
de julho de 2000, e nº 2.616, de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC na modalidade de Ensino 
Indígena para Escolas do Interior do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo 
de 2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Interior – área Indígena para contratação 
temporária nas disciplinas constante no anexo III.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados nos dias 
24 e 25 (entrega de documentos on-line) e 26 de março de 2021 (lotação 
nas Coordenadorias Regionais) de acordo com o especificado abaixo. 
A Secretaria de Estado de Educação e Desporto, em virtude das restrições 
contidas no Decreto nº 43.277 do Governo do Estado do Amazonas, que 
suspendeu os serviços de transporte fluvial e rodoviário em todo o 
Amazonas, e das principais medidas e orientações de enfrentamento ao 
novo Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o distanciamento 
social, informa que a entrega de documentos obrigatórios dos candidatos 
convocados no Processo Seletivo Simplificado de 2019/2020 – Interior/área 
Indígena serão realizadas de forma exclusivamente remota, por meio do 
e-mail:  contratospss2021@seduc.net somente nos dia 24 e 25 de março 
de 2021, até as 14:00hs. 
O atendimento será realizado para os candidatos que constam no anexo III 
(Interior) convocados via Diário Oficial do Estado, e site da Secretaria de 
Educação e Desporto. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá somente após a validação realizada pela 
Gerência de Promoção e Valorização do Servidor, de acordo com dia e 
horário especificados no anexo II. 
1. PROCEDIMENTO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO ON LINE 
1.1 O Candidato deverá identificar o arquivo colocando no assunto do e-mail: 
MUNICÍPIO, DISCIPLINA. EX: BARREIRINHA, PRÁTICAS CORPORAIS. 
Obs: O município informado é o município que o candidato foi 
homologado e convocado, de acordo com o anexo I (CRONOGRAMA DE 
ENTREGA DE DOCUMENTOS).  
1.2 A identificação supracitada é obrigatória para o recebimento da 
documentação pelos técnicos da Seduc. 
1.3 As informações complementares obrigatórias deverão ser 
encaminhadas no corpo do e-mail, contendo: Nome, Contato Telefônico, 
Estado Civil, Fator RH e Raça. 
1.4 O candidato deverá encaminhar para o e-mail 
contratospss2021@seduc.net, a documentação comprobatória escaneada 
em PDF em um único arquivo legível, de preferência colorido, com no 
máximo 17 folhas. 
1.4.1 Arquivo 01 – RG, CPF, Diploma e Histórico (frente e verso), 
Certificado de Educação Especial (frente e verso para a disciplina de 
Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os 
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor 
(frente e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (1 e 2 turno ou 
declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP; 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (agua, 
luz ou telefone – se não estiver no seu nome deverá preencher 
declaração de residência disponibilizada no site da Seduc; Extrato de 
Conta Corrente BRADESCO (se não possuir conta corrente do Banco 
Bradesco, informar no e-mail supracitado), (02 fotos 3X4 iguais e 
recentes); Laudo de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou 
FUNASA). Obs: Se o candidato não possuir Registro Geral, poderá 
encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação juntamente com a 
certidão de nascimento. 
1.5 Os exames admissionais deverão ser encaminhados da seguinte forma, 
caso não apresente o Laudo de Aptidão (expedido pela Sesai ou Funasa): 
1.5.1 Arquivo 2- EXAMES ADMISSIONAIS (somente após realizada a 
entrega de documentação e lotação) RG E CPF e comprovante de residência 
todos os exames (originais escaneados em PDF). Em caso de 
inexistência do procedimento na localidade para viabilizar o exame, o 
candidato deverá procurar a Coordenadoria Regional que deverá 
entregar para o candidato o documento justificando falta do exame e/ou 
laudo (fazer uma declaração de justificativa assinado pelo 
coordenador) acompanhada da declaração da Normativa da Junta 

mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net


 
 

Médico-Pericial do Estado. No caso do Raio X, apresentar apenas o 
laudo do exame. 
2. ANÁLISE E VALIDAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 
2.1 A documentação obrigatória encaminhada por e-mail passará por uma 
análise realizada pela Equipe da Gerência de Promoção e Valorização do 
Servidor - GERVS. 
2.2 Após a análise documental da Gerência de Promoção e Valorização do 
Servidor – GERVS o técnico responsável encaminhará para Coordenadoria 
Regional de Educação e Gerência de Lotação, o MANSERES. 
2.3 Após a validação e a lotação do candidato efetivada pela Coordenadoria 
Regional de Educação de cada município, o técnico da Gerência de 
Promoção e Valorização do Servidor encaminhará no prazo de 48 horas 
após a lotação através do e-mail recebido do candidato o Procedimento 
para emissão de laudo de aptidão e a Declaração da Junta Médico-
Pericial do Estado. 
2.4 De posse dos documentos de procedimento de realização e declaração 
da Junta Médica do Estado mencionados no item 2.3, o candidato deverá 
providenciar os exames médicos, e encaminhar o resultados via e-mail,  
contratospss2021@seduc.net, de acordo com o arquivo descrito no item 
1.5.1. Obs: O candidato só poderá adquirir matrícula funcional após os 
exames estarem aptos na Junta Médico-Pericial do Estado. 
2.5 Não serão aceitos documentos em: JPEG, PNG OU BMP e outros, ou 
fotografar o documento e salvar em PDF, ficando o candidato pendente de 
finalizar a entrega de documentos. 
3. PROCEDIMENTO DE ATENDIMENTO DE LOTAÇÃO (REALIZADO 
PELA COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO) 
3.1 O atendimento seguirá a ordem de classificação onde existam mais de 
01 (um) candidato no cargo. 
3.2 Serão informadas as vagas disponíveis no Sistema Integrado de Lotação 
para que o candidato escolha a carga horária/turno na escola pretendida. 
3.3 Os candidatos terão 10 minutos para efetivar sua lotação. 
3.4 O responsável pela Lotação do município encaminhará o comprovante 
do candidato lotado para o e-mail da Gerência de Lotação que encaminhará 
o CONLOSER para o técnico responsável da Gerência de Promoção e 
Valorização do Servidor para os procedimentos de assinatura de contrato. 
3.5 O candidato lotado e de posse dos Procedimentos para emissão de 
laudo de aptidão e a Declaração da Junta Médica Pericial do Estado, 
deverá imediatamente providenciar seus exames e encaminhar da forma 
descrita no item 1.5.1. 
4. PROCEDIMENTOS PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
4.1 Os contratos e a Declaração de Acúmulo de Cargos serão 
encaminhados em PDF no prazo de 48h após o recebimento na Gerência de 
Promoção e Valorização do Servidor – GERVS o comprovante de lotação 
(CONLOSER) emitido pela Gerência de Lotação para o candidato efetuar o 
seguinte procedimento: 
4.1.1 Imprimir; Assinar no campo especificado; e Encaminhar escaneado 
(frente e verso) para o e-mail: contratospss2021@seduc.net no prazo 
máximo de 48 horas. 
4.1.2 Os candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário dos 
cronogramas, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 10.(K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a 
Coordenadoria Regional encaminhar a desistência ou não apresentação do 
candidato. 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE ENTREGA E VALIDAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO ONLINE  
ATRAVÉS DO E-MAIL contratospss2021@seduc.net 

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Barreirinha, 
Benjamin Constant e 

São Gabriel da 
Cachoeira. 

 

134 

24 e 25 de 

Março de 

2021. 

08h às 14h 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE LOTAÇÃO 

SOMENTE APÓS A ENTREGA INTEGRAL  
DOS DOCUMENTOS ONLINE 

MUNICÍPIOS QUANTIDADE DATA HORÁRIO 

Barreirinha 02 

26 de Março 
de 2021. 

  
08h às 

14h 

Benjamin Constant 07 

São Gabriel da 
Cachoeira 

125 

TOTAL 134 

 
 

ANEXO III – ENSINO INDÍGENA 

INTERIOR 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD S. PEDRO - A IND SATERE-MAWE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net
mailto:contratospss2021@seduc.net


 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NOBERTO BATISTA 0968336-4 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD S. PEDRO - A IND SATERE-MAWE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º OTAIDE DE OLIVEIRA DA PAZ 12422576 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º GEOVANI INÁCIO CLEMENTE 27563308 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: FILADELFIA  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISCO AIAMBO PACAIO 1602488-5 

2º 
MARCE MIRIA MANOIAMA DA 
SILVA  

18148786 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: FILADELFIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º TANIA BENTO DE LIMA 21931698 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: FILADELFIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HIRIA FERREIRA SINTRAS 1790752-7 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: FILADELFIA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LINA OVIDIO FERNANDES 18151710 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: FILADELFIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º MÁRCIO MANOIAMA DA SILVA  21182566 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PIRAPOCU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º VALDENIR PEINADO ALBERTO 23690828 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PIRAPOCU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º GABRIEL NUNES JARUMARE 28057716 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: INAMBU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
CRISÓSTOMO DE JESUS 
VASCONCELOS 

0863726-1 

3º PLINIO ORTIZ FONTES 2106723-6 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MACEDONIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JAQUINISSIS PEDROSA ALEMÃO 26412853 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º RONALDO JOSE GARRIDO  1937845-9 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA  

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 
 

2º 
ELSON KENE ANGELINO 
CORDEIRO 

27506550 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º FLEURY TOMAS FERREIRA 2823637-8 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
EDIVALDO RODRIGUES 
AMBROSIO 

24287040 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
CLAUDIO GONÇALVES 
HENRIQUE 

27478181 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO XIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ERNANDES NARCISO ANTONIO 2367823 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO XIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JORGE ESTEVÃO ROJAS 
GONZALES 

1326600 - 4 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO XIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º GUALBERTO PEREIRA DA SILVA 1035761-0 

3º JOSIVALDO PAIVA RIVAS 2605516-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE CUCUI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º BEATRIZ VENTURA DE OLIVEIRA  12369144 

3º MARLENE EVANGELISTA 28006666 

4º JOAO MARCOS DIAS 1677881-2 

5º 
CESARIO MACEDO DA SILVA 
FILHO 

3075984-6 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ROSINE OLIVA GOMES TORRES 22759484 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ELINALDO PERES LOPES 25755390 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
MARIA ESTELA VILLA 
RODRIGUES 

19768206 

3º MARCELA GOMES LOPES 25909509 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º AMÓS SODRÉ RODRIGUES 10293388 

3º 
FRANCISCO GONÇALVES 
RODRIGUES 

1379338-1 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 



 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
OSVALDO JOSÉ ARROYABE 
TORRES 

21906670 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NEDIANE BRAGA DOS SANTOS 2059183-7 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º AELSON DA SILVA GOMES  29575907 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: JERUZALEM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º GRABRIEL RAMIRO LOPES 25912127 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: JERUZALEM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ESTER DA SILVA GOMES 19972105 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º YUHSURU TANIA PIMENTEL LANA 2621470-9 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º TANCREDO MACEDO MARTINS 24284556 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADEMIR ALMEIDA VIANA 17214459 

2º GRETH JANE ARAUJO FERREIRA 2064246-6 

3º 
DOMINGOS SAVIO RIBEIRO 
PAIVA 

15698807 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
LUIZ CARLOS MARANHÃO 
VASCONCELOS 

2133246-0 

   

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
MARIA FRANCILENE MARQUES 
PRADO 

2414156-9 

2º 
JOSE FELIX PENTEADO 
BARBOSA 

21333661 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSUE NORONHA LANA 1995564-2 

2º NESTOR SODRE LEMOS 2142760-7 

3º JOÃO EXPEDITO MAIA DE LIMA 3281788-6 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
MARIA JACIMARA DOS SANTOS 
MAIA 

1995680-0 

2º 
DARLINDA SOCORRO FREITAS 
PENHA  

19757409 

3º ELIANE FARIAS FALCAO 13633902 

4º GERSON SAMPAIO NASCIMENTO 2414970-5 

5º JACIEL JOSE PRADO FREITAS 1237791-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 



 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCIA FERREIRA DE LIMA 1397914-0 

2º FLORIANA FERREIRA LANA 18416110 

3º NADIR BRAZÃO QUEIROZ 23305223 

4º RENATO PINHEIRO MATOS 23020008 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE IAUARTE RIO VAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NIVALDO FERREIRA DE LIMA 1355316-0 

2º 
MARIA LINDALVA GOMES 
OLIVEIRA 

886051 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º BARNABE PAZ NERI 1420054-6 

3º EDNO  LUIS CAMPOS GENTIL 21067228 

4º 
MARIA ELISANGELA CABRAL 
PEDROSA  

27684733 

5º ADELAIDE DUTRA MASSA 1976838-9 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º DORALICE BOSCO BRANDAO 27684571 

4º FRANCINEI MASSA LANA 28008634 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
ROSANGELA EMILIA MASSA 
LANA 

21481121 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
ANACLETO PIMENTEL 
GONÇALVES 

1420035-0 

3º NIVALDO DE LIMA MATOS 2059371-6 

4º CARLOS MARQUES MEIRA 1444057-1 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
ROBSON ABEL CALDAS 
AZEVEDO 

28390571 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
LUCIANO DO CARMO CASTRO 
ALVES 

15588963 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º CLARINDO LIMA LOPES 2223897-2 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ORLINDO RAMOS MARQUES 16792092 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JOSE APOLINÁRIO VENCESLAU  21324204 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SANDRO CASTILHO MENEZES 23305738 



 
 

2º 
JOSE ROBERTO FERREIRA 
NOGUEIRA 

19951795 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA GISELDA PENHA ALMEIDA 1153364-1 

2º 
PAULO RICARDO PEDROSA 
RAMON 

25988913 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO VITOR GONÇALVES LELIS 2552001-6 

2º 
SEBASTIÃO MARIO LEMOS 
DUARTE DA COSTA 

0865601-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

8º HORTENCIA PEREIRA DA SILVA 24851604 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º CIRA DA SILVA RAMOS 140491-6 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º LAVIANO PAIXAO VILELA 27545512 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º LIDIA FIGUEIREDO MENDONCA 16782739 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO FILHO RAMOS LOPES 24851256 

2º ANGELICO RAMOS LINS 2339417-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CARLINHA LINS SANTOS 1842018-4 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSMAR GOES MELO 2181788-0 

2º LARISSA MENEZES GOES 29080932 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VILMAR DA SILVA MATOS 2042910-0 

2º SAVIO GARCIA DE JESUS 2368784-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BENTO DA SILVA MATOS 2627835-9 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
ESTANISLAU FIGUEIREDO DA 
SILVA 

06629105 



 
 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
DOROTEIA FIGUEIREDO 
MENDONÇA 

1678303-4 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSIVALDO LINS DE OLIVEIRA 24606731 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA RIO 
CAUABURI 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WILSON MOURA CRUZ 2875019-5 

2º ELSON NEVES BRASIL 2987206-5 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE 
IAUARETE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
DOMINGOS SAVIO FREITAS 
FARIAS 

10567933 

2º JOELMIR PENHA MOREIRA 23938129 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE 
IAUARETE  

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JOSÉ MARIA PENTEADO 
PEREIRA  

11369477 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE 
IAUARETE  

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FAUSTO DE JESUS FERRAZ 1153943-7 

2º 
GENIVALDO GONZAGA 
CORDEIRO  

1570900-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE 
IAUARETE  

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E 
ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EVALDO OLIVEIRA FERRAZ 23020636 

2º 
MARIA GORETE PIMENTEL 
CASTILHO 

1379256-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PE ANTONIO SCOLARO DISTRITO DE 
IAUARETE  

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
JOSE MARIA RODRIGUES 
FONTOURA 

16792300 

2º 
DENILSON JULIO FREITAS 
PENHA 

13980092 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MARABITANA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO – 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
EDIMAR MARQUES MAIA 
SOARES 

23909935 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MARABITANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NILO ALMEIDA FONSECA 1678440-5 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 
 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ROBERTO LINO RIBEIRO PAIVA 17693713 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ELISEU ANTONIO 1889393-7 

3º MAURICIO MACEDO CAMPOS 20581688 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º SILVERIO LOPES RODRIGUES 20586680 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AMIUM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º REGINALDO ALEXANDRE 18894240 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PAAMAALI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
FRANCINALDO LOURENCO 
MIGUEL FARIAS  

1769716-6 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PAAMAALI 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º BONIFÁCIO JOSÉ 0877126-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º DARIO EMILIO CASIMIRO 18905862 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ANUNCIATA VAZ PENA 18428568 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ISRAEL CAETANO SIDONIO 22735437 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º RONALDO DA SILVA APOLINARIO 2113911-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: UCUQUI CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º ANISIO GOMES CAMICO 2223647-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CASTELO BRANCO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º NELSON JOSE DA SILVA 2339535-4 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JORGE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - 
QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JEFFERSON PENHA BARRETO 2151781-9 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JORGE 



 
 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ISAQUE FIGUEIREDO PINHEIRO 2393927-3 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JORGE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BERNARDINO TEIXEIRA ALMEIDA 1034490-0 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JORGE 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARNALDO DIAS MIRANDA 2275801-1 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
EGENILTON DE LIMA 
FERNANDES 

21542619 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º SANDRO CAMICO DA SILVA 18905161 

3º JURACI DOS SANTOS DA SILVA 23395273 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º 
CLETO HERMES MARTINS 
FELIPE 

2058976-0 

3º ADEMAR RICARDO FILHO 2551321-4 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

3º ESTEVAO FONTES OLIMPIO 23305266 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LAZER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

2º JOSIVALDO MANDU IDALINO 21325235 

3º 
CARLOS DE JESUS DA SILVA 
RICARDO  

12695165 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 23 de março de 2021. 
 
 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação 

e Desporto, em exercício. 


